Архангельская область
Пинежский муниципальный округ

Собрание депутатов Пинежского муниципального округа
Архангельской области  (первого созыва)
(очередное третье заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 декабря 2023 года № 49

с. Карпогоры

Об учреждении средства массовой информации
для официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Конституции Российской Федерации, статьей 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 9 Устава Пинежского муниципального округа Архангельской области и с целью придания нормативным правовым актам органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа Архангельской области правовой силы Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области первого созыва РЕШАЕТ:
1. Учредить с целью обеспечения официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа Архангельской области, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также иных официальных документов о социально-экономическом и культурном развитии Пинежского муниципального округа и актов нормативного характера, требующих обязательного опубликования в соответствии с действующим законодательством, средство массовой информации «Информационный вестник Пинежского муниципального округа».
2. Считать первую публикацию официальных документов, указанных в пункте 1 настоящего решения, официальным опубликованием согласно действующему законодательству.
3. Считать текст официального документа, опубликованный в «Информационном вестнике Пинежского муниципального округа» официальным документом, имеющим юридическую силу на всей территории Пинежского муниципального округа.
4. Установить, что нормативный правовой акт органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2024 года.
5. Утвердить прилагаемое Положение об официальном средстве массовой информации органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа.
6. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 21 февраля 2013 года № 125 «Об учреждении средства массовой информации для официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа,
временно исполняющий обязанности
главы Пинежского муниципального округа	          	          	     Е.М. Хайдукова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа
Архангельской области
от 20 декабря 2023 года № 49

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном средстве массовой информации
органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа

Статья 1. Общие положения

1. «Информационный вестник Пинежского муниципального округа» (далее - Вестник) является официальным средством массовой информации Собрания депутатов и Администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области, предназначенный для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Пинежского муниципального округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Пинежского муниципального округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, согласно действующему законодательству.
2. Учредителями Вестника являются Собрание депутатов и Администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области
3. Учредители Вестника одновременно выступают в роли редакции, издателя и распространителя.
Учредители располагаются по адресу: ул.Ф. Абрамова, 43 А, с. Карпогоры, Пинежский район, Архангельская область, 164600.
4. Руководство редакционной и издательской деятельностью Вестника осуществляет начальник управления делами администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области.
Вестник издается на русском языке.
5. Издание Вестника осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Пинежского муниципального округа Архангельской области на соответствующий финансовый год.
6. Распространение Вестника производится бесплатно через Администрацию и Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области и территориальные отделы администрации  Пинежского муниципального округа Архангельской области.
Получателями Вестника являются учреждения и организации согласно приложению к настоящему Положению.
7. В Вестнике публикуются:
1) нормативные правовые акты Собрания депутатов Пинежского муниципального округа, главы Пинежского муниципального округа и Администрации Пинежского муниципального округа;
2) официальные сообщения, обязательное опубликование которых в официальном средстве массовой информации Пинежского муниципального округа предусмотрено федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Пинежского муниципального округа.
8. В соответствии со статьей 12 Федерального закона «О средствах массовой информации» Вестник освобождается от регистрации.

Статья 2. Общая характеристика Вестника

1. Тираж Вестника составляет 25 экземпляров.
Вестник печатается на стандартных листах бумаги формата А4 шрифтом Times New Roman размером не более № 14.
2. Вестник издается в течение семи рабочих дней со дня подписания официальных документов, перечисленных в пункте 7 статьи 1 настоящего Положения.
Далее в течение трех рабочих дней начальником управления делами администрации Пинежского муниципального округа направляется Вестник получателям согласно приложению к настоящему Положению.
3. Не допускается размещение в Вестнике:
1) предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов;
2) рекламы различного вида;
3) информации, не указанной в пункте 7 статьи 1 настоящего Положения.
4. Объём каждого выпуска Вестника определяется исходя из объема размещаемых официальных документов.

Статья 3. Организация издания и распространения Вестника

1. Организационное обеспечение издания и распространения Вестника осуществляется главой и Администрацией Пинежского муниципального округа.
2. Для обеспечения издания Вестника в соответствии с законодательством администрацией Пинежского муниципального округа могут заключаться договоры с юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, занимающимися издательской деятельностью, оказанием полиграфических услуг.
3. При издании Вестника не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, информационных сообщений, подлежащих размещению в Вестнике.
4. Электронная версия Вестника размещается на официальном сайте администрации Пинежского муниципального округа.
Его адрес: www.pinezhye.ru

Статья 4. Прекращение издания Вестника

1. Издание Вестника может быть прекращено по решению Собрания депутатов Пинежского муниципального округа и в соответствии со ст. 16 Федерального закона «О средствах массовой информации».

_____________________

Приложение
к Положению об официальном
 средстве массовой информации
органов местного самоуправления
Пинежского муниципального округа
Архангельской области

Перечень получателей
Информационного вестника Пинежского муниципального округа

1. Органы местного самоуправления
1) Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области;
2) Администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области;
3) Контрольно-счетная комиссия Пинежского муниципального округа Архангельской области;

2. Учреждения культуры
1) Карпогорская межпоселенческая библиотека
2) Нюхченская библиотека
3) Сосновская библиотека
4) Сулецкая библиотека
5) Городецкая библиотека
6) Сурская библиотека
7) Ново-Лавельская библиотека
8) Лавельская библиотека
9) Веркольская библиотека
10) Кушкопальская библиотека
11) Кеврольская библиотека
12) Шардонемская библиотека
13) Ваймушская библиотека
14) Ясненская библиотека
15) Русковерская библиотека
16) Сийская библиотека
17) Покшеньгская библиотека
18) Пиринемская библиотека
19) Труфаногорская библиотека
20) Пинежская библиотека
21) Прокуратура Пинежского района